台州市城市管理局文件
台城管〔2017〕9号

关于2017年上半年度全市城市供水企业

安全生产和水质检查结果的通报
各有关供水企业：

根据《关于做好2017年全省市政公用行业安全生产考核评价和城市防污排涝检查工作的通知》（建城发〔2017〕94号）要求，5月4日-5月19日，我局组织对全市城市供水企业进行了安全生产和水质检查。通过听取汇报、查看资料和实地检查相结合方式，重点检查了供水企业水质管理制度建设、化验室仪器设施配备、水厂安保等工作。现将有关情况通报如下：

一、检查情况

（一）化验室。基本上建有独立的化验室，配备专职化验人员，并持证上岗，能独立承担建设部《城市供水水质管理规定》要求的日常水质检测工作。但存在不足之处：水质检测能力没有42项检测项目，化验仪器设备配备不足,标识标签使用不规范、微生物室布局不合理等问题。

（二）水厂工艺。水厂制水能力基本上可以满足现有的供水需求，在线仪表有定期维护，各值班点能够实时监控，出厂水水质符合国家标准。

（三）安全生产。门卫有身份登记管理，出入有人员登记。水厂主要构筑物全部安装有监控摄像头，24小时专人监控；水厂设施正常运行；建立水质化验制度，出厂水、管网水按规定进行水质化验；水质检测信息社会公开有效执行，出厂水检测数据每天在自来水网站或营业大厅公开。

二、存在的主要问题

（一）各县（市、区）供水事业发展成效明显，以水务集团为主导推动本区域城乡供水一体化的格局基本确立并不断加强。但供水行政主管部门不明确的现象普遍存在，或者有明确主管部门但管理职责、管理人员不到位，导致政府层面制度、规范性文件、规划、业务考核等缺失，达不到建设部供水行业规范性管理考核的相关要求。

（二）供水企业对水质检测工作的重视程度还不够，班组化验、厂部化验、水司化验三级检测制度没有有效执行，水质化验室人员配备不足等问题普遍存在。水质化验检测结果没有有效应用，水质化验结果指导水厂生产的反馈机制没有很好建立。

三、工作要求

（一）请各地明确当地城市供水行政主管部门，落实管理职责和管理人员，制定出台本地供水管理规定、二次供水管理制度等规范性文件，确保供水安全。

（二）请各供水企业进一步重视水质管理工作，建立健全三级水质化验制度；加强实验室建设，投入资金增添相应的仪器设备，使之符合检测项目的要求；更加重视水质化验人员队伍建设，增加相应的检测人员，并提高业务能力。

（三）请各供水企业对照国家供水行业反恐怖防范标准要求，建立适合本企业应急预案体系，完善总体应急预案和专项应急预案，每年至少开展一次应急演练。

附件：台州市2017年上半年度城市供水企业水质抽样结果统计汇总表

                       　　 台州市城市管理局

                                2017年6月23日

附件：
台州市2017年上半年度城市供水企业

水质抽样结果统计汇总表

	      合格率%

 供水单位
	出   厂   水
	管   网   水

	浊度
	余氯
	细菌

总数
	总大肠菌群数
	4项综合合格率
	浊度
	余氯
	细菌

总数
	总大肠菌群数
	4项综合合格率

	台州城市水务有限公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	台州自来水公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	浙江黄岩自来水公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	路桥自来水公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	临海市灵江水务集团
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	温岭市供水有限公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	玉环自来水有限公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	天台自来水公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	浙江永安水务集团有限公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	三门水务有限公司
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	抄送：台州市住房和城乡建设局（规划局），台州市供水协会，台州市水质监测站。

	台州市城市管理局办公室                     2017年6月23日印发

1
—  —
— 3 —